quinta-feira, 31 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00371 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Cândido Sales
Atos de Pessoal

     CÂMARA MUNICIPAL
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

Ata de N 07/2022, aos vinte e cinco dias do mês de março de dois mil e vinte
e dois, no Plenário da Câmara Municipal Edson Batista de Oliveira, teve início
a Sessão Ordinária presidida por Simplício Maria Santos Lopes e estiveram
presentes os vereadores: Alva Suzana Ferraz de Araújo e Ferraz, Elias José
de Sousa Neto, Glauber de Oliveira Lima, Ivano Pereira França, Ludovico
Pereira de Brito, Marcos Martins Ferraz e Simone Lacerda Soares de Oliveira,
Vanuza Freitas Lima. O senhor presidente solicitou que a secretária fizesse a
chamada dos senhores vereadores constatando assim o Quórum Regimental
e sob a presença Divina declarou aberta a sessão. Solicitou a leitura da Ordem
do Dia:

MOÇÃO DE PESAR Nº 03, DE 15 DE MARÇO DE 2022

REQUERENTES: Cleomar Prado Gusmão e Ivano Pereira França

DESTINATÁRIO: Família de Alaete de Aguiar Pereira

MOÇÃO DE PESAR Nº 04, DE 15 DE MARÇO DE 2022

REQUERENTES: Cleomar Prado Gusmão e Ivano Pereira França

DESTINATÁRIO: Família de Sirlande Pereira de Araújo

MOÇÃO DE PESAR Nº 05, DE 15 DE MARÇO DE 2022

REQUERENTE: Câmara Municipal de Cândido Sales

DESTINATÁRIO: Família de Marcelo de Oliveira Silva

MOÇÃO DE PESAR Nº 06, DE 15 DE MARÇO DE 2022

REQUERENTES: Simplício M. Santos Lopes

DESTINATÁRIO: Família de Manoelito Rodrigues da Silva

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4FA076696B94D77FA58419F0217924BD

quinta-feira, 31 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00371 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

INDICAÇÃO Nº 012, DE 24 DE MARÇO DE 2021

 “Construção de lavanderia e banheiro
comunitário na Sede do município.”

REQUERENTE: Vereador Elias José de Sousa Neto

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4FA076696B94D77FA58419F0217924BD

quinta-feira, 31 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00371 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

Não havendo ninguém inscrito para o Pequeno Expediente passou para o
Grande Expediente e convidou para usar a palavra o vereador Marcos Martins
que saudou a todos e agradeceu a Deus pelas oportunidades concedidas.
Disse ter se colocado à disposição do voto popular com intuito de defender o
povo mais carente e tem feito isso na sua trajetória política com lealdade,
honestidade. Tem feito papel junto à comunidade de Quaraçu. Disse que há
muitas dificuldades nessas localidades e dificilmente o poder público
consegue fazer tudo. Falou da carência de transporte para condução de
pacientes e que diariamente ele realiza essa função conduzindo alguém a um
hospital. Falou da escassez de trabalho nessas localidades, principalmente
após a pandemia que enfrentamos. Lamentou a falta de respostas na questão
das ruas de Quaraçu e das estradas, bem como da reposição de lâmpadas.
Disse que há um Projeto de Lei votado nessa casa onde diz que o prefeito
precisa repor lâmpadas em até 24h e disse saber que isso é difícil, mas é
preciso ter responsabilidade e realizar o serviço com agilidade. Finalizou
dizendo ter recebido imagens do manilhamento na Estiva e que pretende ir ver
pessoalmente. Nesse tocante parabenizou o governo pelo que é feito. Falou
ainda sobre as pessoas que tiveram perdas de suas casas com as chuvas de
Quaraçu e não tiveram respostas do poder público. Disse ainda que pode
perceber que já colocaram os monitores na Creche e disse que isso dá
condições e segurança aos alunos. Em tempo falou sobre o reajuste dos
professores e pediu que o Sindicato decida junto ao prefeito essa questão e
que essa Casa aguarda receber o projeto para homologar. Em seguida
convidou para usar a palavra a vereadora Alva Suzana Ferraz que passou a
fala. Convidou para usar a palavra o vereador Elias Neto que saudou a todos.
Justificou a ausência na sessão passada, explicando que participou da agenda
do governador em Vitória da Conquista. Agradeceu aos deputados José
Raimundo e Waldenor Pereira pela doação do resfriador de leite destinado a
associação dos moradores de Lagoa Verde. Agradeceu a atenção de todas as
lideranças presentes. Falou sobre o dia mundial da água e da importância
desse bem que vem diminuindo pela falta de preservação. Disse da
importância de lembrar que é preciso economizar e cuidar desse bem precioso
para que não venha a faltar. Falou ainda sobre o dia internacional da Síndrome
de Down mencionando a importância de conscientizar as pessoas sobre a

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4FA076696B94D77FA58419F0217924BD

quinta-feira, 31 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00371 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

inclusão dessas pessoas na sociedade com seus direitos reconhecidos e
respeitados. Finalizou falando de sua indicação e da importância em se
preocupar com os mais carentes, principalmente daqueles em condição de
rua. Em tempo chamou atenção dos estudantes para ingressarem no curso de
Universidade para Todos. Em seguida usou a palavra o vereador Glauber Lima
que saudou a todos e falou do desejo de que a população participasse
ativamente das sessões. Pediu aos vereadores da situação que levassem a
cobrança da população referente a Travessa José Porto que encontra se sem
condições de transitar com segurança e dignidade. Externou condolências aos
familiares e amigos da pequena estudante Leane que faleceu atropelada ao
sair da escola, pediu que o coração de sua mãe seja confortado e que a
mesma tenha força. Pediu atenção das famílias nesses momentos em que os
filhos entram e saem da escola devido ao grande fluxo de veículos. Falou da
indicação no ano passado para que fosse construído quebra molas e faixa de
pedestres em frente as escolas. Falou sobre o dia da água e trouxe dados do
IBGE que apontam que 100 milhões de brasileiros não possuem tratamento
de esgoto e nossa cidade é uma dessas. Falou que em 2019 foi votado o
projeto de concessão da Embasa onde ficou acordado que a mesma faria o
projeto para tratamento de esgoto. Falou sobre o projeto do marco do
saneamento e disse esperar que nos próximos anos seja de fato iniciado essa
obra pela Embasa, pois nenhuma prefeitura tem envergadura para isso. Disse
que a falta de saneamento básico sobrecarrega o sistema de saúde. Falou
inclusive que essa ausência impede que fabricas venham para cidade gerar
empregos. Finalizou falando da assinatura de contrato com a empresa para
pavimentação asfáltica em Quaraçu e Lagoa Grande. Disse ser uma obra do
governo do estado e que é preciso dar publicidade. Em tempo agradeceu a
Diciano Santana pela atuação como secretário de saúde e desejou sucesso
na nova pasta ocupada, dizendo ser muito capacitado para qualquer pasta.
Desejou sucesso a recém nomeada Joana. Falou sobre piso salarial dos
enfermeiros e técnicos e da necessidade em darem dignidade aos
profissionais de saúde. Apresentou em tela as entradas dos cursos do Fundo
Municipal de Saúde e as despesas utilizadas. Falou também da ausência de
especialistas e que a falta de recursos não existe para justificar. Pediu que a
Casa apresentasse moção de pesar pelo falecimento da jovem Leane. Em

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4FA076696B94D77FA58419F0217924BD

quinta-feira, 31 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00371 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

seguida usou a palavra o vereador Ludovico Pereira que saudou a todos e
falou dos amigos ex vereadores Arnaldo e Edvaldo e do quanto contribuíram
para o município. Falou da alegria quando o prefeito lhe informou que saiu
uma emenda de R$300.000,00 do deputado Marcelinho Veiga para
pavimentação da rua no Nazaré em Barra do Furado. Disse que o prefeito
entrará com contrapartida para conclusão. Disse ainda que a comunidade está
muito alegre e em breve as obras se iniciam. Falou sobre a quadra do povoado
do Barra Vermelho que está quase pronta e será entregue em abril, realizando
o sonho da comunidade. Explicou a necessidade de uma rede de esgoto no
município e lamentou que alguns vereadores tenham sido contrários a um
importante projeto como esse que beneficia o povo. Em aparte o vereador
Glauber acrescentou que o projeto em questão foi rejeitado no mandato de
2001 a 2004 enquanto Amilton Fernandes era prefeito. O vereador Ludovico
disse que na gestão do ex prefeito Hélio veio um projeto de financiamento para
essa finalidade e foi rejeitado. Em aparte o vereador Ivano esclareceu que o
ex prefeito Hélio enviou um projeto de financiamento no DesenBahia para
asfaltamento do Primavera, não era de esgotamento sanitário. Disse que o
projeto foi enviado num ano eleitoral e rejeitaram porque endividariam o
município. Para concluir o vereador Ludovico disse que jamais se colocaria
contra qualquer projeto em benefício do povo independente de quem seja o
gestor. Em tempo falou da roçagem das estradas que está sendo feita.
Esclareceu que a reclamação sobre falta de funcionários na escola já foi
resolvida e explicou que o prefeito tomou cuidado com as contratações por
não considerar digno atrasar pagamento ou efetuar demissões posteriores.
Em seguida usou a palavra o vereador Ivano França que saudou a todos e
agradeceu a Deus pela rica oportunidade. Disse ter ouvido com atenção aos
colegas e as demandas e que o papel do vereador é ouvir e atender as
necessidades do povo e fiscalizar o poder Executivo independente de ser
oposição ou situação, enfatizando eu a situação não está vetada de cobrar as
ações pelo município. Disse não ter dificuldade em parabenizar quando algo
é feito conforme planejado e esperado. Falou sobre a questão de água na
Barriguda e da necessidade de limpeza do poço com equipamento. Disse ter
falado com o secretário Daman que informou que está agendado para 04 de
abril, e até lá os carros pipas estão dando atenção. Falou sobre a roçagem de

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4FA076696B94D77FA58419F0217924BD

quinta-feira, 31 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00371 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

estradas e que é importante que sejam feitas com qualidade, bem como
patrolamento. Convocou a Comissão para visitarem as localidades para ver a
condição das estradas e a questão das pessoas que tiveram prejuízos com as
chuvas de dezembro. Disse realizar cobranças de acordo a necessidade do
povo. Disse ter cobrado a capinagem no bairro Célio Alves e que pôde
testemunhar que realizaram. Em tempo solicitou que o governo tem ações
para o bairro Primavera como patrolamento de ruas e roçagem de terrenos a
fim de dar atenção aos moradores. Falou da necessidade de terem um carro
atendendo a saúde daquele bairro. Em aparte o vereador Glauber mencionou
a falta de respeito que os universitários tem recebido do governo,
mencionando que além de não terem segurança no transporte o mesmo
acabou a gasolina numa avenida em Vitória da Conquista. Disse ainda que
recebeu imagens que o ônibus que transita entre Estiva e Quaraçu com alunos
sentados no chão por conta da superlotação e há necessidade de um outro
veículo. Para finalizar o vereador Ivano disse que é preciso arrumar
alternativas para conduzir os alunos com segurança. Em seguida o senhor
presidente justificou a ausência dos vereadores Cleomar e Paulo. As
vereadoras Vanuza e Simone passaram a palavra. Passando a presidência
para o você usou a palavra saudando a todos e agradecendo a Deus. Falou
da tragédia com a pequena Leane e externou sentimentos à família, bem como
a família de Seu Derico. Falou da moção que trouxe nessa manhã e pediu
compreensão dos amigos para votação. Falou sobre a moção à família do
locutor Marcelo Paulista. Mostrou em telão as ações do governo municipal nas
estradas das regiões do lado A e do lado B. informou que as roçagens do lado
B praticamente estão concluídas e o patrolamento foi interrompido pelo fato
da máquina ter dado problema. Falou do programa Universidade para Todos
e convidou os estudantes para fazerem sua inscrição. Flou da visita do prefeito
à Salvador para assinatura do convênio junto ao CrediBahia. Falou da troca
de pasta do secretário Diciano que deixa a Secretaria de Saúde para ocupar
a Secretaria de Expansão Econômica. Agradeceu ao amigo pelo serviço de
excelência que prestou e desejou sorte na nova pasta, bem como a nova
secretária de saúde. Falou da responsabilidade e comprometimento dessa
Casa nas votações de projetos em benefício do povo. Em aparte o vereador
Ivano pediu atenção á estrada da Estiva no sentido que alargamento em

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4FA076696B94D77FA58419F0217924BD

quinta-feira, 31 de março de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00371 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

alguns trechos para dar garantias de segurança. Em aparte o vereador
Glauber esclareceu que o cursinho pré vestibular Universidade para todos
existe no município desde o ano de 2010 e só não houve no ano passado por
conta da pandemia. Retomando a presidência passou para as matérias
constantes da Ordem do Dia e submeteu a discussão e votação em bloco a
Moção de Pesar n 03 e Moção de Pesar n 04 que foram discutidas pelos
vereadores Ivano, Glauber, Elias e Marcos e seguiram aprovadas. Submeteu
a discussão e votação a Moção de Pesar n 05 que foi discutida pelos
vereadores Glauber, Elias, Dedé, Marcos e Ivano e seguiu aprovada. Em
questão de ordem regimental o vereador Ivano pediu por respeito no plenário
e pediu ao presidente que peça ordem em respeito ao Regimento. Submeteu
a discussão e votação a Moção de Pesar n 06 que foi discutida pelos
vereadores Dedé, Glauber, Ivano, Marcos e Elias e seguiu aprovada.
Submeteu a discussão e votação a Indicação n 012 que foi discutida pelos
vereadores Elias, Glauber e Ivano e seguiu aprovada. O senhor presidente
pediu a secretária que encaminhe a indicação à Prefeitura e as moções as
famílias, agradeceu a todos pelo apoio e encerrou a sessão marcando a
próxima para sexta feira e pediu que se encerrasse a presente Ata lavrada por
mim Cleidiany Santos Oliveira que após lida e discutida segue aprovada e
assinada pelos presentes.

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4FA076696B94D77FA58419F0217924BD

		2022-03-31T14:58:47-0300